


















Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020052500084

84

Nº 98, segunda-feira, 25 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 947-63.2011.5.15.0895 PA (PROAD nº 10061/2020). Contrato: 83/2011.
Espécie: III TA. Partes: TRT e Empreendimentos Imobiliários Armindo Ramalho Ltda. CNPJ:
05.098.101/0001-60. Objetos: I- convencionar entre as partes a concessão, pela locadora,
de desconto de R$ 1.500,00 sobre o valor mensal do aluguel, contratualmente
estabelecido, durante o período de 6 meses, compreendendo os aluguéis a serem pagos
nos meses de junho a novembro de 2020; e II- alterar a data de reajuste do contrato, que
doravante passa a ocorrer no dia 16 de fevereiro de cada ano. Fundamento: Lei
8.245/1991 e Lei 8.666/1993. Assinam: pelo TRT, Ana Sílvia Damasceno Cardoso Buson e,
pelo locador, Armindo Marcos Lopes Ramalho. Data: 18/05/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº CP0392/2012 (PROAD nº 10094/2020). Contrato: 102/2012. Espécie: III TA.
Partes: TRT e SGVO Engenharia Construções e Empreendimentos Imobiliários Ltda. CNPJ:
56.077.076/0001-70. Objeto: convencionar a concessão, pela locadora, de desconto de 10%
sobre o valor mensal da locação, que passa a ser de R$ 22.023,62, pelo período de 6
meses, de junho a novembro deste exercício, retornando, após, ao seu valor anteriormente
vigente de R$ 24.470,69. Fundamento: Lei 8.245/1991 e Lei 8.666/1993. Assinam: pelo TRT,
Ana Sílvia Damasceno Cardoso Buson e, pela locadora, Osvaldo Antônio Ferrari e Silvana
Ustritto Ferrari. Data: 18/05/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROAD nº 6207/2020. Contrato: 24/2020. Espécie: I TA. Partes: TRT e Ômega Construções
Ltda. CNPJ: 45.363.777/0001-59. Objeto: suspensão temporária e excepcional da execução
e, consequentemente, da vigência do contrato, relativos à execução, sob o regime de
empreitada por preço unitário, de manutenções civis nos prédios que abrigam as unidades
do TRT especificadas no instrumento . Fundamento: Lei 8.666/1993, especialmente o artigo
65, inciso II, o artigo 57, parágrafo primeiro, inciso II, o artigo 78, inciso XIV, bem como o
artigo 79, parágrafo quinto e Decreto Legislativo nº 6/2020. Assinam: pelo TRT, Ana Sílvia
Damasceno Cardoso Buson e, pela empresa, Mamede Zakaria Suleiman. Data:
08/05/2020.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 23/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
12/05/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para
prestação dos serviços de confecção e instalação de Galeria de fotos dos Juízes Titulares
das Varas de Trabalho das Cidades de Ceres, Uruaçu e Goiás, conforme Edital. Total de
Itens Licitados: 00003 Novo Edital: 25/05/2020 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua 51 C/
T-1 Nº 1403 Lt. 7 a 22 Qd. 22 Setor Bueno GOIANIA - GO. Entrega das Propostas: a partir
de 25/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/06/2020, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

BRUNO DAHER DE MIRANDA
Pregoeiro

(SIDEC - 22/05/2020) 080020-00001-2020NE000412

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2020 - UASG 80020

Nº Processo: 2091/2020. Objeto: Prestação dos serviços de upgrade de 2.234 licenças da
solução de gerenciamento de computadores e dispositivos móveis Ivanti Endpoint Manager
(anteriormente LANDesk Management Suite), incluindo garantia pelo período de 12 meses,
conforme Edital. . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 25/05/2020 das 08h00 às 17h00.
Endereço: Rua 51 C/ T-1 Nº 1403 Lt. 7 a 22 Qd. 22 Setor Bueno, - Goiânia/GO ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80020-5-00027-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 25/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/06/2020 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EDUARDO FREIRE GONCALVES
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/05/2020) 80020-00001-2020NE000412

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2020 - UASG 80020

Nº Processo: 2235/2020. Objeto: Contratação seguro compreensivo para os veículos oficiais
que compõem a frota do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região, conforme
especificações constantes no Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 33. Edital:
25/05/2020 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua 51 C/ T-1 Nº 1403 Lt. 7 a 22 Qd. 22 Setor
Bueno, - Goiânia/GO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80020-5-00025-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 25/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 05/06/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

BRUNO DAHER DE MIRANDA
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/05/2020) 80020-00001-2020NE000412

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Proad: 1257/2020; Espécie: Contrato TRT 19ª SJA N.9/2020; Contratante: TRT da 19ª
Região; CNPJ: 35.734.318/0001-80; Contratada: GENTE SEURADORA SA; CNPJ:
90.180.605/0001-02; Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços securitários relativos aos veículos pertencentes a frota do CONTR AT A N T E ,
conforme quantitativos e características constantes do edital e seus anexos (Pregão
Eletrônico n. 06/2020); Valor do contrato: R$ 15.500,00; Vigência: 12(doze) meses,
tendo os termos inicial e final coincidentes com os da apólice, podendo ser renovado,
por iguais e sucessivos períodos, até o limite de 60(sessenta) meses; Assinatura :
18/05/2020; Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 02.122.0033.0027 -Natureza
da Despesa 3390.39 e Notas de Empenho n. 2020NE000344, emitida em 18.5.2020;
Base Legal: Lei n. 10.520/2002, Decreto n. 10.024/2020 e, subsidiariamente, nas Lei n.
8.666/93 e 9.784/99 combinada com as demais normas de direito aplicáveis à espécie,
bem como no que consta no PROAD TRT 19ª n. 1257/2020; Signatários: Desa. Anne
Helena Fischer Inojosa, Presidente do TRT 19ª Região e o Sr. Enoque Araújo Prazeres,
pela contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Proc. TRT nº 19.6229/2020. Acordo de Cooperação Técnica nº 05/2020. Acordantes: TRT da
24ª Região, CNPJ nº 37.115.409/0001-63 e Banco do Brasil S.A., CNPJ nº 00.000.000/0001-
91. Objeto: Estabelecer as condições gerais e critérios a serem observados na concessão de
empréstimos e/ou financiamentos com pagamento mediante consignação em folha de
pagamento a magistrados, servidores, aposentados e/ou pensionistas vinculados ao TRT.
Vigência: 60 meses a contar de 16.06.2020. Data da assinatura: 22.05.2020. Gerson Martins
de Oliveira/TRT e Ricardo Santa Cruz César/BB.

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato 10280092. CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º Grau-Seção Judiciária da
Bahia (Dr. Dirley da Cunha Júnior) CONTRATADA: LLP ENGENHARIA & CONSULTORIA (Sr.
LINDOMAR LOPES DE PAULA), CNPJ 10.385.871/0001-24. OBJETO: Contratação de empresa
para fiscalização e acompanhamento dos serviços de modernização do sistema de detecção
e combate a incêndio do Complexo Teixeira de Freitas. VIGÊNCIA: 330 dias. VALOR TOTAL:
R$138.195,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PT 02122003314YL2261, ND 449051, NE
2020NE001120, emitida em 29/04/20. BASE LEGAL: Lei n. 8.666/1993 e IN 03/2018 do
MPDG. PAe. 0015303-69.2019.4.01.8004-JFBA. Ass. em 21/05/2020.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM GOIÁS
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato 10003235. OBJETO: Fornecimento de gás GLP 13 KG, no exercício de
2020, para a Subseção Judiciária de Formosa. CONTRATANTE: Justiça Federal de Primeiro
Grau em Goiás. CONTRATADA: CATUNDA COMÉRCIO DE GÁS LTDA. VALOR ANUAL
ESTIMADO: R$ 525,00. VIGÊNCIA: 26/03/2020 a 31/12/2020. BASE LEGAL: PAe nº 0008766-
51.2019.4.01.8006, que trata de dispensa de licitação, de acordo com o art. 24, II, da Lei

n. 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 26/03/2020. Assinado por: José Godinho Filho, Juiz
Federal Diretor do Foro, pela Contratante e Gilberto Dallasta, pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO MARANHÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2020 - UASG 90004

Nº Processo: 38247020194018007. Objeto: Contratação de serviços de Vigilância Eletrônica
para o Anexo IV da Justiça Federal do Maranhão, conforme Termo de Referência - Anexo
I do edital.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 25/05/2020 das 09h00 às 17h59. Endereço:
Av.senador Vitorino Freire, N. 300,, Areinha - São Luis/MA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/90004-5-00023-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 25/05/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/06/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARIA DO ROSARIO EVERTON ALVARES
Pregoeira

(SIASGnet - 21/05/2020) 90004-00001-2020NE800016

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM MINAS GERAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 041/2017 de serviços de vigilância para JFMG em
Teófilo Otoni. CONTRATANTE: a União, por meio da Justiça Federal de Primeiro Grau em
Minas Gerais. CONTRATADA: Colabore Serviços de Vigilância Armada Ltda. OBJETO: a)
prorrogação da vigência para o período de 21/05/2020 a 20/05/2021; b) prorrogação da
data base da CCT 2017; c) adequação à Resolução 301/2019-CNJ; d) adequação à Lei
13.932/2019; e) repactuação CCT 2019/2020; f) alteração de quadro e de horário de posto
. BASE LEGAL: Processo SEI 0001539-72.2017.4.01.8008 e Lei 8.666/93. Data de assinatura:
21/05/2020. Assinado por: Diretora da Secretaria Administrativa, a Dra. Flávia Maria Novais
Guedes, pela Contratante, e o Sr. Breno Gomes Nicolau, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 041/2016 de serviços de vigilância para JFMG em
Contagem. CONTRATANTE: a União, por meio da Justiça Federal de Primeiro Grau em
Minas Gerais. CONTRATADA: Guardseg Vigilância e Segurança Eireli. OBJETO: prorrogação
da vigência; adequação de cláusulas contratuais; prorrogação data base da CCT 2017;
adequação à Resolução 301-CNJ; adequação à Lei 13.932/2019; repactuação CCT
2019/2020. BASE LEGAL: Processo SEI 0000928-56.2016.4.01.8008 e Lei 8.666/93. Assinado
digitalmente pela Diretora da Secretaria Administrativa, a Dra. Flávia Maria Novais Guedes
em 14/05/2020, pela Contratante, e pelo Sr. Carlos Magno Abranches dos Santos em
1505/2020, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 120/2014 de serviços de conservação e
limpeza para JFMG em Viçosa. CONTRATANTE: a União, por meio da Justiça Federal de
Primeiro Grau em Minas Gerais. CONTRATADA: ARTEBRILHO MULTISERVIÇOS LTDA.
OBJETO: prorrogação excepcional da vigência para o período de 24/05/2020 a
23/09/2020, e adequação de cláusulas contratuais à Resolução 301/2019-CNJ e  à Lei
13.932/2019. BASE LEGAL: Processo SEI 0004892-91.2015.4.01.8008 e Lei 8.666/93.
Data de assinatura: 21/05/2020. Assinado por: Diretora da Secretaria Administrativa, a
Dra. Flávia Maria Novais Guedes, pela Contratante, e o Sr. Cláudio José de Oliveira,
pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM RONDÔNIA
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato n. 09/2017. CONTRATANTE: Justiça Federal de
Primeira Instância - Seção Judiciária do Estado de Rondônia. CONTRATADA:
Centercursos Gestão de Pessoal LTDDA - ME. CNPJ: 04.060.246/0001-00. OBJETO:
Suspensão temporária da execução contratual, a contar de 01/05/2020 com termo final
em 31/05/2020, podendo ser prorrogado unilateralmente pela Administração ou por
acordo entre as partes, enquanto perdurarem as restrições. BASE LEGAL: Artigo 78,
inciso XIV, da Lei n. 8.666/1993. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0000709-
94.2017.4.01.8012. DATA DE ASSINATURA: 15/05/2020. SIGNATÁRIOS: Aline Freitas da
Silva, Diretora da SECAD, pela contratante, e por José Benedito Martins de Souza, pela
contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



